

令和 5 年

第 3 回市議会定例会 報告第 5 号

令和 4（2022）年度公益財団法人北海道学術振興財団  
決算の報告について

公益財団法人北海道学術振興財団の令和 4（2022）年度決算を  
別紙のとおり報告する。

令和 5 年 9 月 1 日提出

函館市長 大 泉 潤

（根拠規定）

地方自治法第 2 4 3 条の 3 第 2 項

## 令和4（2022）年度決算に関する書類

（ 自 令和4（2022）年4月 1日  
至 令和5（2023）年3月31日 ）

### 1 事業の概要

令和4（2022）年度は、理事会を3回、評議員会を2回開催し、重要事項の議決、承認等を行った。

「情報科学を中心とする学術研究及び学術交流の支援にかかわる事業」については、「学術研究支援事業」として、道南圏の高等教育機関が行う情報科学分野の先端的研究に対する助成を、また、「教員海外視察等支援事業」として、道南圏の高等教育機関の教員の海外での学会参加等に対する助成をそれぞれ実施した。

「学術研究成果の普及及び科学技術の啓発にかかわる事業」については、「学術研究成果普及事業」として、ホームページおよび会報により、財団の概要および事業実績の周知を行った。また、「科学技術啓発事業」として実施予定であった、「はこだて国際科学祭」のプログラムの一つである科学と音楽を題材とした「サイエンスライブ」については、新型コロナウイルス感染症の影響により中止となった。

### 2 事業の状況

- (1) 情報科学を中心とする学術研究及び学術交流の支援にかかわる事業  
定款第4条第1項第1号に掲げる事業は、次により行った。

事業名	件数	内 容
学術研究支援事業	8件	「北海道で発生した大規模赤潮の原因藻類 <i>Karenia selliformis</i> の毒性成分の同定（共同研究）」 「オンライン環境での3次元デジタルデザイン教育システム開発にかかる研究事業（共同研究）」 「養殖サケマス身肉への色素蓄積制御に関する生物情報科学的研究」 「モノアルキルジアシルグリセロールによるコレステロール代謝制御機構の解明」 「磯根資源モニタリングに向けた水中フォトグラメトリの応用にかかる研究事業」 「干物により分離した <i>Raoultella</i> 属細菌のヒスタミン産生特性の解明」

		「サクラマス陸上養殖を対象とした養殖シミュレータの構築と実用性検討」 「視線入力を用いたセルフケアロボットシステムの開発」
教員海外視察等支援事業	1件	「国際会議“IEEE AP-S 2022”への参加・研究発表」

(2) 学術研究成果の普及及び科学技術の啓発にかかわる事業

定款第4条第1項第2号に掲げる事業は、次により行った。

事業名	時期	内 容
学術研究成果普及事業	通年	ホームページおよび会報 掲載事項 財団の概要，役員名簿，助成事業の募集案内，事業実績等

### 3 貸借対照表

令和5（2023）年3月31日現在

（単位：円）

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資 産 の 部			
1 流動資産			
現金預金	2,661,255	2,686,159	△ 24,904
流動資産 合計	2,661,255	2,686,159	△ 24,904
2 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	363,101,524	379,154,462	△ 16,052,938
定期預金	916,703	916,703	0
基本財産 合計	364,018,227	380,071,165	△ 16,052,938
(2) 特定資産			
助成事業積立資産			
投資有価証券	49,029,833	56,559,104	△ 7,529,271
特定資産 合計	49,029,833	56,559,104	△ 7,529,271
固定資産 合計	413,048,060	436,630,269	△ 23,582,209
資産 合計	415,709,315	439,316,428	△ 23,607,113
II 負 債 の 部			
1 流動負債			
未払金	8,046,200	8,046,200	0
流動負債 合計	8,046,200	8,046,200	0
負債 合計	8,046,200	8,046,200	0
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
函館市出捐金	293,600,000	293,600,000	0
渡島管内他市町出捐金	26,600,000	26,600,000	0
民間出捐金	80,000,000	80,000,000	0
受贈投資有価証券	17,696,592	37,348,723	△ 19,652,131
指定正味財産 合計	417,896,592	437,548,723	△ 19,652,131
（うち基本財産への充当額）	(364,018,227)	(380,071,165)	(△ 16,052,938)
（うち特定資産への充当額）	(53,878,365)	(57,477,558)	(△ 3,599,193)
2 一般正味財産	△ 10,233,477	△ 6,278,495	△ 3,954,982
（うち特定資産への充当額）	(△ 4,848,532)	(△ 918,454)	(△ 3,930,078)
正味財産 合計	407,663,115	431,270,228	△ 23,607,113
負債及び正味財産 合計	415,709,315	439,316,428	△ 23,607,113

4 正味財産増減計算書

令和4（2022）年4月1日から令和5（2023）年3月31日まで

（単位：円）

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	4,364,668	4,364,668	0
ア 基本財産受取利息	4,364,668	4,364,668	0
② 特定資産運用益	441,966	472,210	△ 30,244
ア 特定資産受取利息	441,966	472,210	△ 30,244
③ 受取会費	0	5,000	△ 5,000
ア 賛助会員受取会費	0	5,000	△ 5,000
④ 雑収益	0	0	0
ア 受取利息	0	0	0
イ 雑収益	0	0	0
経常収益計	4,806,634	4,841,878	△ 35,244
(2) 経常費用			
① 事業費	8,296,100	8,243,207	52,893
ア 学術研究支援事業費	8,000,000	8,000,000	0
助成金	8,000,000	8,000,000	0
イ 教員海外視察等支援事業費	200,000	139,607	60,393
助成金	200,000	139,607	60,393
ウ 海外交流支援事業費	0	0	0
助成金	0	0	0
エ 学術研究成果普及事業費	45,100	45,100	0
通信運搬費	45,100	45,100	0
オ その他事業費支出	51,000	58,500	△ 7,500
旅費交通費	16,000	16,000	0
諸謝金	35,000	42,500	△ 7,500
② 管理費	671,700	685,000	△ 13,300
ア 管理費	671,700	685,000	△ 13,300
会議費	1,600	0	1,600
旅費交通費	48,000	44,000	4,000
通信運搬費	0	18,900	△ 18,900
賃借料	158,400	158,400	0
租税公課	1,700	1,700	0
委託費	462,000	462,000	0
経常費用計	8,967,800	8,928,207	39,593
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 4,161,166	△ 4,086,329	△ 74,837
基本財産評価損益等	0	0	0
評価損益計	0	0	0
当期経常増減額	△ 4,161,166	△ 4,086,329	△ 74,837

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
2 経常外増減の部			
① 経常外収益			
ア 投資有価証券受贈益	206,184	0	206,184
② 経常外費用			
ア 指定正味財産への振替額	0	0	0
当期経常外増減額	206,184	0	206,184
税引前当期一般正味財産増減額	△ 3,954,982	△ 4,086,329	131,347
当期一般正味財産増減額	△ 3,954,982	△ 4,086,329	131,347
一般正味財産期首残高	△ 6,278,495	△ 2,192,166	△ 4,086,329
一般正味財産期末残高	△ 10,233,477	△ 6,278,495	△ 3,954,982
II 指定正味財産増減の部			
① 基本財産運用益	3,923,734	3,923,734	0
ア 基本財産受取利息	4,364,668	4,364,668	0
イ 投資有価証券受取利息	△ 440,934	△ 440,934	0
② 特定資産運用益	593,431	407,856	185,575
ア 特定資産受取利息	441,966	472,210	△ 30,244
イ 投資有価証券受取利息	△ 54,719	△ 64,354	9,635
ウ 特定資産売却益	206,184	0	206,184
③ 基本財産評価損益等	△ 15,612,004	△ 10,917,027	△ 4,694,977
ア 基本財産評価損益等	△ 15,612,004	△ 10,917,027	△ 4,694,977
④ 特定資産評価損益等	△ 3,544,474	△ 2,499,971	△ 1,044,503
ア 特定資産評価損益等	△ 3,544,474	△ 2,499,971	△ 1,044,503
⑤ 一般正味財産への振替額	△ 5,012,818	△ 4,836,878	△ 175,940
ア 一般正味財産への振替額	△ 5,012,818	△ 4,836,878	△ 175,940
⑥ 一般正味財産からの振替額	0	0	0
ア 一般正味財産からの振替額	0	0	0
当期指定正味財産増減額	△ 19,652,131	△ 13,922,286	△ 5,729,845
指定正味財産期首残高	437,548,723	451,471,009	△ 13,922,286
指定正味財産期末残高	417,896,592	437,548,723	△ 19,652,131
III 正味財産期末残高	407,663,115	431,270,228	△ 23,607,113

5 正味財産増減計算書 内訳表

令和4（2022）年4月1日から令和5（2023）年3月31日まで

（単位：円）

科 目	公益目的事業会計	法人会計	内部取引等消去	合 計
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1) 経常収益				
① 基本財産運用益	1,745,867	2,618,801	0	4,364,668
ア 基本財産受取利息	1,745,867	2,618,801	0	4,364,668
② 特定資産運用益	441,966	0	0	441,966
ア 特定資産受取利息	441,966	0	0	441,966
③ 受取会費	0	0	0	0
ア 賛助会員受取会費	0	0	0	0
④ 雑収益	0	0	0	0
ア 受取利息	0	0	0	0
イ 雑収益	0	0	0	0
経常収益計	2,187,833	2,618,801	0	4,806,634
(2) 経常費用				
① 事業費	8,296,100	0	0	8,296,100
ア 学術研究支援事業費	8,000,000	0	0	8,000,000
助成金	8,000,000	0	0	8,000,000
イ 教員海外視察等支援事業費	200,000	0	0	200,000
助成金	200,000	0	0	200,000
ウ 海外交流支援事業費	0	0	0	0
助成金	0	0	0	0
エ 学術研究成果普及事業費	45,100	0	0	45,100
通信運搬費	45,100	0	0	45,100
オ その他事業費支出	51,000	0	0	51,000
旅費交通費	16,000	0	0	16,000
諸謝金	35,000	0	0	35,000
② 管理費	0	671,700	0	671,700
ア 管理費	0	671,700	0	671,700
会議費	0	1,600	0	1,600
旅費交通費	0	48,000	0	48,000
賃借料	0	158,400	0	158,400
租税公課	0	1,700	0	1,700
委託費	0	462,000	0	462,000
経常費用計	8,296,100	671,700	0	8,967,800
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 6,108,267	1,947,101	0	△ 4,161,166
基本財産評価損益等	0	0	0	0
評価損益計	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 6,108,267	1,947,101	0	△ 4,161,166

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	内部取引等消去	合 計
2 経常外増減の部				
① 経常外収益				
ア 投資有価証券受贈益	206,184	0	0	206,184
② 経常外費用				
ア 指定正味財産への振替額	0	0	0	0
当期経常外増減額	206,184	0	0	206,184
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 5,902,083	1,947,101	0	△ 3,954,982
税引前当期一般正味財産増減額	△ 5,902,083	1,947,101	0	△ 3,954,982
当期一般正味財産増減額	△ 5,902,083	1,947,101	0	△ 3,954,982
一般正味財産期首残高	△ 24,868,955	18,590,460	0	△ 6,278,495
一般正味財産期末残高	△ 30,771,038	20,537,561	0	△ 10,233,477
II 指定正味財産増減の部				
① 基本財産運用益	1,569,493	2,354,241	0	3,923,734
ア 基本財産受取利息	1,745,867	2,618,801	0	4,364,668
イ 投資有価証券受取利息	△ 176,374	△ 264,560	0	△ 440,934
② 特定資産運用益	593,431	0	0	593,431
ア 特定資産受取利息	441,966	0	0	441,966
イ 投資有価証券受取利息	△ 54,719	0	0	△ 54,719
ウ 特定資産売却益	206,184	0	0	206,184
③ 基本財産評価損益等	△ 6,244,802	△ 9,367,202	0	△ 15,612,004
ア 基本財産評価損益等	△ 6,244,802	△ 9,367,202	0	△ 15,612,004
④ 特定資産評価損益等	△ 3,544,474	0	0	△ 3,544,474
ア 特定資産評価損益等	△ 3,544,474	0	0	△ 3,544,474
⑤ 一般正味財産への振替額	△ 2,394,017	△ 2,618,801	0	△ 5,012,818
ア 一般正味財産への振替額	△ 2,394,017	△ 2,618,801	0	△ 5,012,818
⑥ 一般正味財産からの振替額	0	0	0	0
ア 一般正味財産からの振替額	0	0	0	0
当期指定正味財産増減額	△ 10,020,369	△ 9,631,762	0	△ 19,652,131
指定正味財産期首残高	209,506,025	228,042,698	0	437,548,723
指定正味財産期末残高	199,485,656	218,410,936	0	417,896,592
III 正味財産期末残高	168,714,618	238,948,497	0	407,663,115

6 財産目録

令和5（2023）年3月31日現在

（単位：円）

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	現金預金	普通預金 みちのく銀行函館営業部	運転資金として	2,661,255
流動資産合計				2,661,255
(固定資産)	投資有価証券	第52回利付国庫債他	(共用財産) うち公益目的保有財産40.0% うち公益目的事業に必要な収益事業等その他の業務又は活動の用に供す財産60.0%	363,101,524
基本財産	定期預金	定期預金 みちのく銀行函館営業部	(共用財産) うち公益目的保有財産40.0% うち公益目的事業に必要な収益事業等その他の業務又は活動の用に供す財産60.0%	916,703
基本財産合計				364,018,227
特定資産	投資有価証券	第67回利付国庫債他	交付者の定めた用途に充てるために保有している資金	49,029,833
特定資産合計				49,029,833
固定資産合計				413,048,060
資産合計				415,709,315
(流動負債)	未払金	事務室	学術研究支援事業費他	8,046,200
流動負債合計				8,046,200
負債合計				8,046,200
正味財産				407,663,115